

Số: 47 /KH-UBND

Mỹ Hào, ngày 09 tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH
Xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn thị xã Mỹ Hào
giai đoạn 2020-2025

Thời gian qua, tình trạng đổ, đốt rác thải gây ô nhiễm môi trường tại một số điểm tập kết, bãi chôn lấp rác thải, đường giao thông, khu vực công cộng vẫn tiếp diễn trên địa bàn thị xã gây mất mỹ quan, ảnh hưởng nghiêm trọng đến sức khỏe của người dân, tác động xấu đến hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp trên địa bàn. Để khắc phục tình trạng trên, đồng thời có các biện pháp, giải pháp quản lý, xử lý triệt để rác thải sinh hoạt góp phần bảo vệ môi trường, Ủy ban nhân dân thị xã ban hành Kế hoạch xử lý rác thải sinh hoạt giai đoạn 2020-2025 trên địa bàn thị xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Giải quyết tình trạng ô nhiễm môi trường do rác thải sinh hoạt, cải thiện môi trường, tạo cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp, góp phần hoàn thành tiêu chí môi trường trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu của thị xã.

2. Huy động mọi nguồn lực đầu tư cho công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt.

3. Tăng cường trách nhiệm của các cấp, các ngành, đoàn thể, cộng đồng trong công tác bảo vệ môi trường, nhất là thu gom, xử lý rác thải.

II. MỤC TIÊU

1. Tỷ lệ rác thải sinh hoạt được thu gom, vận chuyển, xử lý năm 2020 đạt 90%; đến năm 2025 đạt 97%;

2. Tỷ lệ số hộ gia đình thực hiện phân loại, xử lý rác thải hữu cơ năm 2020 đạt 50%, năm 2025 đạt từ 60% trở lên.

3. Xử lý, giảm thiểu ô nhiễm môi trường tại các điểm tập kết, bãi chôn lấp rác thải, đóng cửa các bãi chôn lấp rác thải đã lấp đầy; xử lý triệt để các điểm đổ rác thải không đúng nơi quy định gây ô nhiễm môi trường.

4. Tăng cường vệ sinh, đảm bảo cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp, bảo vệ sức khỏe nhân dân.

III. NHIỆM VỤ

1. Nhiệm vụ trong năm 2020

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động nhân dân đổ rác thải đúng nơi quy định; thực hiện đạt 50% số hộ gia đình thực hiện phân loại, xử lý rác thải hữu cơ.

- Khảo sát, đánh giá, nâng khả năng tiếp nhận rác thải của các điểm tập kết, bãi chôn lấp rác thải; tăng cường quản lý, vận hành đảm bảo vệ sinh môi trường tại các điểm tập kết, bãi chôn lấp rác thải.

- Tăng cường kiểm tra, ngăn chặn và xử lý nghiêm hành vi đổ, đốt rác thải gây ô nhiễm môi trường; lập phương án xử lý các điểm đổ rác thải không đúng nơi quy định; ưu tiên xử lý các điểm đổ rác thải trên hành lang giao thông, gần khu dân cư, khu công nghiệp ngay trong Quý I-2020.

- Bổ sung quy hoạch các điểm tập kết rác thải quy mô thôn, liên thôn; quy hoạch khu xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn thị xã.

- Thực hiện xử lý và đóng cửa 02 bãi rác phường Phùng Chí Kiên và phường Dị Sử.

2. Nhiệm vụ đến năm 2025

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân đổ rác thải đúng nơi quy định, không đốt rác thải gây ô nhiễm môi trường; thực hiện đạt từ 60% số hộ gia đình của thị xã thực hiện phân loại, xử lý rác thải hữu cơ.

- Đầu tư xây dựng và lắp đặt 01 lò đốt rác thải sinh hoạt, hoàn thành trước 31/3/2021.

- Quản lý chặt chẽ các điểm đổ rác thải không đúng quy định đã được xử lý; không để phát sinh mới các điểm đổ, đốt rác thải gây ô nhiễm môi trường; xử lý nghiêm các hành vi đổ rác, đốt rác thải không đúng nơi quy định.

IV. GIẢI PHÁP

1. Về quy hoạch

Rà soát, bổ sung, điều chỉnh quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đối với các điểm tập kết, khu xử lý chất thải rắn tập trung của thị xã.

Triển khai các dự án xử lý chất thải theo quy hoạch quản lý chất thải rắn của tỉnh.

2. Về tăng cường trách nhiệm quản lý

- Các xã, phường phải xác định rõ vai trò, trách nhiệm trong công tác bảo vệ môi trường, nhất là thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn; thực hiện nghiêm việc kiểm điểm trách nhiệm khi để xảy ra tình trạng ô nhiễm môi trường do rác thải sinh hoạt trên địa bàn.

- Đẩy mạnh thực hiện phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình trên địa bàn; giao trách nhiệm cụ thể cho các đơn vị, cá nhân trong tổ chức thực hiện, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát; giao chỉ tiêu và tổ chức đánh giá, kiểm điểm kết quả thực hiện tại các xã, phường.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi đổ, đốt rác thải không đúng nơi quy định gây ô nhiễm môi trường.

- Rà soát, xử lý triệt để các điểm tồn đọng rác thải gây ô nhiễm môi trường; giao trách nhiệm cụ thể trong kiểm soát, ngăn chặn việc tái diễn tình trạng đổ, đốt rác thải không đúng quy định.

3. Tuyên truyền, vận động

- Tuyên truyền, vận động nhân dân đổ rác thải đúng nơi quy định, không đốt rác thải gây ô nhiễm môi trường, lên án các hành vi gây ô nhiễm môi trường; giảm thiểu sử dụng túi ni lông và các sản phẩm nhựa dùng một lần; hình thành ý thức, thói quen, hành động bảo vệ môi trường.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động, hướng dẫn nhân dân thực hiện hiệu quả phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình thành phân bón, giảm thiểu lượng rác thải phát sinh phải vận chuyển đi xử lý.

4. Về công nghệ

Tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ hiện đại trong tái chế chất thải; xử lý rác thải sinh hoạt bằng công nghệ đốt, đốt rác phát điện có hệ thống xử lý khí thải đảm bảo đạt quy chuẩn kỹ thuật về môi trường, giảm thiểu việc chôn lấp rác thải.

Tiếp tục ứng dụng chế phẩm vi sinh để xử lý rác thải hữu cơ dễ phân hủy tại các hộ gia đình; khử mùi, xử lý rác thải tại các bãi chôn lấp rác hợp vệ sinh.

5. Về cơ chế chính sách hỗ trợ, nguồn vốn cho công tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt

Các xã, phường chủ động bố trí nguồn kinh phí đầu tư cho công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn; tổ chức tốt nhiệm vụ thu phí, giá thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải của người dân; ngân sách thị xã hỗ trợ một phần ngân sách cho các xã, phường để thực hiện công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Tiếp tục thực hiện các chương trình phối hợp với các ban ngành, đoàn thể thị xã tổ chức tuyên truyền phổ biến pháp luật về bảo vệ môi trường, nhất là vận động nhân dân thực hiện phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình; hạn chế và tiến tới không sử dụng túi ni lông và các sản phẩm nhựa dùng một lần.

- Phối hợp với UBND các xã, phường khảo sát, lập phương án cụ thể xử lý các điểm đổ, đót rác thải không đúng nơi quy định trên địa bàn; thực hiện cải tạo, mở rộng, nâng khả năng tiếp nhận, xử lý rác thải của các điểm tập kết, bãi chôn lấp rác thải hoàn thành trong quý II/2020.

- Tham mưu UBND thị xã thực hiện xử lý và đóng cửa 02 bãi rác phường Phùng Chí Kiên và phường Dị Sử.

- Hướng dẫn các xã, phường quy hoạch sử dụng đất đối với các điểm tập kết, bãi chôn lấp, khu xử lý chất thải.

- Đôn đốc, hướng dẫn các xã, phường thực hiện có hiệu quả phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình.

2. Phòng Quản lý đô thị

Tham mưu UBND thị xã lựa chọn vị trí xây dựng lò đốt, điểm tập kết chất thải, khu xử lý chất thải rắn tập trung.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường và các cơ quan liên quan tham mưu HĐND - UBND thị xã phân bổ kinh phí sự nghiệp môi trường do tỉnh hỗ trợ cho công tác thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt.

Tham mưu HĐND - UBND thị xã bố trí ngân sách của thị xã cho công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải trên địa bàn.

4. Phòng Kinh tế

Tổ chức thẩm định chặt chẽ các tiêu chí về xã nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu; tham mưu thị xã không công nhận xã đạt nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu khi chưa thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường; đề tái diễn tình trạng đổ, đốt rác thải gây ô nhiễm môi trường.

Phát triển chăn nuôi tập trung xa khu dân cư; kiểm tra, yêu cầu các hộ, cơ sở chăn nuôi đầu tư công trình xử lý chất thải, nước thải đạt quy chuẩn môi trường.

5. Công an thị xã

Chỉ đạo Công an các xã, phường tăng cường kiểm tra, trinh sát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về vệ sinh nơi công cộng, thu gom, vận chuyển, đổ, đốt chất thải không đúng quy định.

6. Các tổ chức chính trị - xã hội thị xã

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về công tác bảo vệ môi trường. Phát huy hơn nữa vai trò, trách nhiệm của các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội trong công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải, nhất là trong công tác phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình.

7. UBND các xã, phường

- Khảo sát, lập phương án cụ thể xử lý các điểm đổ, đốt rác thải không đúng nơi quy định trên địa bàn; thực hiện cải tạo, mở rộng, nâng khả năng tiếp nhận, xử lý rác thải của các điểm tập kết, bãi chôn lấp rác thải hoàn thành trong quý II/2020.

- Tăng cường tổ chức thực hiện tốt công tác phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình; quản lý, vận hành tốt các điểm tập kết, bãi chôn lấp rác thải; kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về vệ sinh môi trường nơi công cộng.

- Tổ chức thu phí, giá dịch vụ thu gom rác thải sinh hoạt đảm bảo hoạt động thu gom rác thải theo quy định tại Quyết định 25/2017/QĐ-UBND ngày 13/10/2017 của UBND tỉnh Hưng Yên. Chịu trách nhiệm về hoạt động của các tổ vệ sinh môi trường tự quản; rà soát và xây dựng quy chế hoạt động của tổ vệ sinh môi trường tự quản trên địa bàn, trong đó quy định:

+ Tần suất thu gom, vận chuyển tăng lên ít nhất 03 lần/tuần đối với các xã, ít nhất 04 lần/tuần đối với các phường, hoàn thành trong quý II-2020.

+ Thời gian thực hiện thu gom, vận chuyển và địa điểm đổ rác thải trên địa bàn.

+ Kinh phí hỗ trợ cho lao động hoạt động trong tổ vệ sinh môi trường tự quản.

- Kiểm điểm trách nhiệm khi để xảy ra tình trạng rác thải sinh hoạt đổ, đốt không đúng quy định gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn.

UBND thị xã yêu cầu các phòng, ban ngành, đoàn thể thị xã; UBND các xã, phường nghiêm túc thực hiện. /*ml*

Nơi nhận:

- Sở Tài nguyên và Môi trường;
- Thường trực Thị ủy;
- CT, các PCT UBND thị xã;
- Các phòng, ban ngành, đoàn thể thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Lãnh đạo VP UBND thị xã;
- Lưu: VT, TNMT. *ml*



TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

**CHỦ TỊCH
LÊ QUANG HIỂN**